
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 73 del 31-01-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 73

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 15 del 31-01-2020

OGGETTO:RIQUALIFICAZIONE E COMPLETAMENTO MARICIAPIEDI E ATTRAVERSAMENTI
IN ZONA SANTA MARIA. - LIQUIDAZIONE ONORARIO PROFESSIONALE PER
PROGETTAZIONE, D.LL., ECC. ING. RAUL LUCIANI DI MONTEGIORGIO.

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di gennaio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Totale lavori

CNPAIA 4% € 340,00

€ 57.689,13

€ 2.415,46

IVA su spese tecniche 22% € 1.944,80

€ 57.689,13

Somme a disposizione:

Incentivazione RUP € 346,13

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21.03.2018 è stato approvato il documento-
unico di programmazione (DUP) 2018/2020 ed il bilancio di previsione del triennio 2018/2020;

fra le spese d’investimento 2018 da finanziare con mutuo sono stati inseriti al Cap. 553/E-
corrispondente al Cap. 2842/U, l’intervento dei “Lavori di realizzazione marciapiedi Santa Maria”
per un importo complessivo pari ad euro 74.800,00;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 53 del 12.04.2018
(Reg. Gen. n. 272/2018) con la quale è stato affidato all’Ing. Raul Luciani C.F.: LCN RLA 67L28
F520L, con studio in Montegiorgio via Diotallevi n. 5, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Fermo al n. A 199, l’incarico di progettazione, direzione lavori, contabilizzazione,
certificazione della regolare esecuzione e coordinatore per la sicurezza sia in fase di progettazione
che di esecuzione dei lavori di “Riqualificazione e completamento marciapiedi e attraversamenti in
zona Santa Maria” (CIG: Z9B2325FBA);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 10.08.2018 ad oggetto: “Bilancio di
previsione 2018/2020. Approvazione della variazione n. 3/2018 di assestamento generale, ai sensi
dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000.” nel quale è stato fra l’altro previsto al Cap.
553/E/C corr. al Cap. 2842/U/C l’importo di euro 75.000,00 per “Lavori di realizzazione marciapiedi
Santa Maria” da finanziare mediante mutuo;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 27.11.2018, con la quale è stato
approvato il progetto definitivo - esecutivo relativo ai: “Riqualificazione e completamento
marciapiedi e attraversamento in zona Santa Maria” (CUP: E81B18000520004) redatto dall’Ing.
Raul Luciani, che prevede una spesa complessiva di euro 74.800,00 di cui euro 57.689,13 per
lavori a misura (compresi euro 2.415,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed euro
17.110,87 per somme a disposizione;

VISTO il quadro tecnico economico di progetto sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

Imprevisti ed arrotondamenti € 211,03

Importo lavori soggetto a ribasso

IVA 10 % su lavori

Totale somme a disposizione € 17.110,87

€ 5.768,91

€ 55.273,67

Totale di progetto € 74.800,00

Importo lavori

Spese tecniche € 8.500,00

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 73 del 31-01-2020  Pagina 2

A detrarre l’incidenza degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

€ 48.126,79

IVA 10 % su lavori € 4.812,68

RILEVATO che, con la citata deliberazione (rif. d.G.C. n. 162/2018) è stato inoltre disposto quanto
segue:
il Responsabile dei Procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato, anche ai sensi e
per gli effetti della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio Geom.
Maurizio Luchetti il quale provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla
promozione dei relativi e necessari atti amministrativi;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 331 del 12.12.2018
(Reg. Gen. n. 915/2018) con la quale è stato fra l’altro disposto quanto segue:

……omissis……;1)
DI INDIRE, per la scelta del contraente dei “Riqualificazione e completamento marciapiedi e attraversamenti in2)
zona Santa Maria” (CUP: E84B1800520004 – CIG: 7730788014) procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione ai sensi dell'art. 95 comma 4. lett. a) del d.lgs. n. 50/2016
e s.m.i., ossia con il criterio del minor prezzo;
DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l'allegato schema di avviso per3)
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di affidamento dei lavori in oggetto predisposto nel
rispetto di quanto in premessa specificato;
DI APPROVARE l'allegato “A” “Dichiarazione sostitutiva di certificazione” allegata all’avviso di cui al precedente4)
punto 3);
DI STABILIRE che il suddetto avviso verrà pubblicato all'Albo Pretorio online e nel sito web del Comune di5)
Montegiorgio (www.comune.montegiorgio.fm.it) sotto il link “Avvisi – Bandi ed inviti” fino alla data di scadenza
per la presentazione della manifestazione di interesse, indicata nell'avviso stesso;
……omissis……;6)

VISTO il contratto di prestito con la Cassa DD.PP. pos. n. 6050622 del 20.12.2018 ad oggetto:
“Riqualificazione e completamento marciapiedi e attraversamenti zona Santa Maria” per l’importo
di euro 74.800,00;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP e Patrimonio n. 13 del 25.01.2019
(Reg. Gen. n. 54/2019) con la quale, fra l’altro, sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta
CASENOVE COSTRUZIONI S.r.l. con sede a Monte San Pietrangeli (FM) – via dell’Artigianato n.
10 (P.IVA 01352000440) i lavori di “Riqualificazione e completamento marciapiedi ed
attraversamenti stradali in zona Santa Maria” (CUP: E81B18000520004 – CIG: 7730788014)
(progetto approvato con deliberazioni della Giunta Comunale n. 162 del 27.11.2018), per il ribasso
percentuale offerto pari al 17,30% (diconsi diciassette virgola trenta per cento) quindi per il prezzo
contrattuale pari ad euro 48.126,79 (diconsi euro quarantottomilacentoventisei//79);

VISTO il quadro tecnico economico di aggiudicazione come sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

Totale lavori CONTRATTUALI

Spese tecniche € 8.500,00

€ 48.126,79

Importo lavori

CNPAIA 4% € 340,00

  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Somme a disposizione:

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 73 del 31-01-2020  Pagina 3

€ 2.415,46

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Imprevisti, arrotondamenti e ribasso di gara

VISTO il contratto d’appalto Rep. n. 224 del 19.03.2019, registrato in data 11.04.2019 presso
l’Agenzia delle Entrate di Fermo con il n. 1252 serie 1T;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 268 del 29.11.2019
(Reg. Gen. n. 895/2019) con la quale è stato approvato lo stato finale dei lavori in oggetto e
liquidato il credito spettante alla ditta esecutrice, CASENOVE COSTRUZIONI S.r.l., pari ad euro
48.126,76 oltre IVA 10% euro 4.812,68 per complessivi euro 52.939,44;

PRESO ATTO che, il progettista e D.LL. Ing. Raul Luciani, come nominato con precedente atto n.
272/2018), in data 13.01.2020 ha emesso la fattura n. 1/FE (ns. prot. n. 1192 del 15.01.2020) ad
oggetto: “Riqualificazione e completamento marciapiedi e attraversamenti in zona Santa Maria
spese tecniche (rif. atto n. 272/2018)” per l’importo di euro 8.500,00 oltre CNPAIA 4% euro 340,00
ed IVA 22% euro 1.944,80 per complessivi euro 10.784,80 (CIG: Z9B2325FBA);

VERIFICATO che, l’importo della fattura come sopra emessa, corrisponde con quello stabilito in
sede di incarico ed indicato nel Q.T.E. allo stato finale approvato con atto n. 895/2019 e di seguito
riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO STATO FINALE LAVORI

I.V.A. 10% sui lavori 4.812,68

€ 10.729,60

Importo al netto del ribasso

Spese tecniche 8.500,00

48.126,79

Incentivazione RUP

CNPAIA 4% 340,00

€ 346,13

(oneri per la sicurezza compresi)

IVA su spese tecniche 22% 1.944,80

2.415,46

Totale somme a disposizione

Incentivazione rup 346,16

€ 26.673,21

Importo lavori eseguiti

Totale somme a disposizione 15.943,64

48.126,76

IVA su spese tecniche 22%

Totale lavori eseguiti 64.070,40

€ 1.944,80

Importo complessivo
finanziamento 74.800,00

Totale di progetto

Economie 10.729,60

€ 74.800,00

CONSTATATO che l’Ing. Raul Luciani ha espletato e concluso l’incarico nel rispetto dell’atto di
affidamento (n. 272/2018);

VISTO il certificato di regolarità contributiva dell’Ing. Raul Luciani rilasciato dall’INARCASSA in
data 27.11.2019 prot. n. 1649494, dal quale si evince che lo stesso risulta in regola con gli
adempimenti contributivi nei confronti di detta Associazione;

Somme a disposizione:

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 73 del 31-01-2020  Pagina 4



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO che l’Ing. Raul Luciani ha espletato e concluso l’incarico nel rispetto2)
dell’atto di affidamento n. 272/2018) relativamente alla progettazione, coordinamento della
sicurezza, D.LL., contabilizzazione e certificazione della regolare esecuzione (CIG:
Z9B2325FBA) per i lavori di: “Riqualificazione e completamento marciapiedi e attraversamenti
in zona Santa Maria”;

DI LIQUIDARE e PAGARE, per quanto in premessa esposto e motivato, in favore dell’Ing. Raul3)
Luciani di Montegiorgio (CF: LCN RLA 67L28 F520L) la fattura n. 1/FE (ns. prot. n. 1192 del
15.01.2020) ad oggetto: “Riqualificazione e completamento marciapiedi e attraversamenti in
zona Santa Maria spese tecniche (rif. atto n. 272/2018)” per l’importo di euro 8.500,00 oltre

DETERMINA

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 73 del 31-01-2020  Pagina 5

RITENUTO pertanto di poter dar corso alla liquidazione e pagamento della fattura come n.
1/FE/2020 (ns. prot. n. 1192/2020);

VISTO il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d’Appalto
dei Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;

VISTO il D.Lgs. n. 267, 18.08.2000 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", per quanto non abrogato dal
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ad oggetto: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 24.12.2019 ad oggetto: "Nomina dei responsabili dei servizi
e dei settori, con attribuzione delle dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del TUEL, per il periodo
01/01/2020 – 30/06/2020”;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichairare la regolarità tecnica della presente
determinazione;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 73 del 31-01-2020  Pagina 6

CNPAIA 4% euro 340,00 ed IVA 22% euro 1.944,80 per complessivi euro 10.784,80 (CIG:
Z9B2325FBA);

DI DARE ATTO che, l’importo come sopra liquidato, trova copertura economica fra le somme a4)
disposizione del Q.T.E. allos tato finale richiamato in premessa, la cui spesa è finanziata
mediante mutuo con la Cassa DD.PP. pos. n. 6050622 del 20.12.2018 ad oggetto:
“Riqualificazione e completamento marciapiedi e attraversamenti zona Santa Maria” (importo
complessivo di euro 74.800,00) previsto nel bilancio comunale al Cap. 553/E corrispondente al
Cap. 2842/U;

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e5)
per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,6)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 73 del 31-01-2020  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 31-01-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 31-01-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 09-03-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 09-03-2020 al 24-03-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 366    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


